
Německý jazyk_2024/25 

Témata pro nepovinnou ústní zkoušku profilové části maturitní 

zkoušky z předmětu 

NĚMECKÝ JAZYK 

školní rok 2024/25 

 
 

Třída:               EP4, PO2, PO3D                

Obor:                             Ekonomika a podnikání – řízení sportu 

    Podnikání 

Sestavil:                         Mgr. Jana Brcková 

Vedoucí úseku:        Mgr. Jana Brcková 

Schválil:     doc. PhDr. Hrušková Lenka Ph.D. 

 
 

 

1. Informace o osobě a představování se / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Informace o osobě a představování se 

- Představte se. 

- Popište formální a neformální situace při představování. 

- Vyjmenujte základní pravidla etikety při představování. 

- Práce s obrázkem: vyberte si jednu ze známých osobností na obrázku a představte ji. 

B. Odborný jazyk: Formulář 

- Práce s textem: popište jednotlivé rubriky formuláře. 

- Uveďte, kde všude se vyplňují formuláře a jakým způsobem. 

- Vyjádřete vlastní zkušenost s formuláři. Argumentujte. 

 

2. Rodina a mezilidské vztahy / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Rodina a mezilidské vztahy 

- Poskytněte základní informace o rodině. 

- Srovnejte různé rodinné modely. 

- Vyjádřete vlastní názor na tradiční a netradiční pojetí rodiny. 

- Práce s textem: graf. Komentujte údaje uvedené v grafu. 

B. Odborný jazyk: Úřady a instituce 

- Vyjmenujte základní úřady a instituce. 

- Vysvětlete, kdy musíte jednat s nějakým úřadem. 

- Popište vlastní zkušenost s úřady. 

 



Německý jazyk_2024/25 

3. Bydlení / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Bydlení 

- Popište současné trendy v bydlení. 

- Představte vlastní vizi a přání v oblasti bydlení. 

- Práce s obrázky: porovnejte a okomentujte uvedené dvě fotografie. 

B. Odborný jazyk: Inzerát, nabídka, poptávka 

- Práce s textem: inzerát. 

- Co ovlivňuje poptávku a nabídku v oblasti bydlení? 

- Vyjádřete vlastní zkušenost s trhem nemovitostí. Argumentujte. 

 

4. Vzdělávání / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Vzdělávání 

- Poskytněte základní informace o systému vzdělávání v České republice. 

- Představte návrhy na změny v oblasti školství (Kdybych byl ministr školství, ...) 

- Vyprávějte zážitky ze školních let. Kdo byl dobrý a kdo špatný učitel a proč? 

B. Odborný jazyk: Životopis 

- Práce s textem: reagujte na dotazy zkoušejícího. 

- Vyjmenujte, jaké údaje obsahuje životopis. 

- Popište vlastní zkušenost – kdy a kde jste potřeboval/a životopis, v jakých jazycích 

jste psal/a životopis? apod. 

 

5. Trh práce / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Trh práce 

- Povolání a profese – vyjmenujte a definujte některá povolání a profese. 

- Vyjádřete vlastní názor a argumentujte: Jaká povolání jsou dnes žádaná? Jaká 

povolání mají velký potenciál do budoucna? Jaká povolání vymírají? Jaká povolání 

jsou atraktivní u dětí? 

B. Odborný jazyk: Pracovní podmínky 

- Uveďte, co patří mezi pracovní podmínky.   

- Práce s obrázky: Jak se liší pracovní podmínky na uvedených obrázcích? 

- Popište vlastní zkušenost s pracovními podmínkami. 

 

6. Sport a jiné volnočasové aktivity / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Sport a jiné volnočasové aktivity 



Německý jazyk_2024/25 

- Popište vlastní vztah ke sportu. 

- Vyjmenujte druhy sportů. 

- Vlastní názor a argumentace: Je sport drahý? Trpí děti ambicemi rodičů? Jaký život 

mají profesionální sportovci? Jste fanoušek? Znáte nějaké české/německé/rakouské 

úspěšné sportovce?  

- Práce s grafem: komentujte údaje uvedené v grafu. 

B. Odborný jazyk: Objednávka, storno podmínky 

- Vyjmenujte, jaké náležitosti obsahuje objednávka a jak funguje. 

- Vysvětlete, co jsou storno podmínky. 

 

7. Jídlo a pití / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Jídlo a pití 

- Popište, jak se stravujete, kde jíte, co umíte uvařit, co preferujete apod. 

- Definujte pojem zdravé stravování. 

- Vlastní názor: fast food, drahé restaurace, vegetariánství, exotické jídlo a speciality. 

- Práce s textem: Jídelní lístek. Reagujte na dotazy. 

B. Odborný jazyk: Stížnost, reklamace, výměna zboží 

- Vysvětlete, co je reklamace. 

- Popište vlastní zkušenost s výměnou zboží. 

- Formulujte krátkou stížnost na služby v restauraci. 

 

8. Cestování / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Cestování  

- Interakce: Reagujte na dotazy zkoušejícího. 

- Vyprávějte v minulém čase zážitek z cestování. 

- Jak ovlivnil COVID-19 cestování? 

B. Odborný jazyk: Smlouva 

- Práce s textem: vyjmenujte, jaké údaje obsahuje daná smlouva. 

- Práce s textem: interakce. Reagujte na dotazy. 

- Znáte jiné druhy smluv? 

 

9. Zdraví / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Zdraví 

- Práce s obrázkem: popište, co vidíte na obrázku. 



Německý jazyk_2024/25 

- Vyprávějte, jak postupujete, když jste nemocný (symptomy, domácí léčení, 

návštěva lékaře, lékárna, nemocnice atd.) 

- Vyjádřete vlastní názor: Je zdravotní páče u nás dobrá? Máte zkušenost 

s alternativní medicínou?  

B. Odborný jazyk: Reklama 

- Prohlídněte si obrázky a vysvětlete, co je podstatou reklamy, jak funguje a jaké jsou 

znaky dobré reklamy. 

 

10.  Nakupování / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Nakupování 

- Vyprávějte, jak, kde, s kým, jak často nakupujete. 

- Popište způsoby a trendy v nakupování. Vyjmenujte obchody. 

- Porovnejte a argumentujte: kamenný obchod x online nakupování 

B. Odborný jazyk: Ceny, měny 

- Definujte, co je měna? Jaké měny znáte?. 

- Vlastní názor a argumentace: Česká republika a Euro. 

- Vysvětlete, co je cenová politika. (slovní zásoba: cena, ceník, zvýšit cenu, snížit 

cenu, obrat, velkoobchod, maloobchod atd.) Z čeho se skládá cena a co ji ovlivňuje? 

Jaký má cena vliv na chování zákazníka? 

 

11. Média a komunikace / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Média a komunikace 

- Popište, jakým způsobem komunikujete s rodinou, s přáteli, s učiteli, s úřady. 

- Definujte Internet jako informační a komunikační médium. 

- Vysvětlete, proč a pro koho mohou být Internet a sociální sítě nebezpečné. 

B. Odborný jazyk: Druhy a pravidla komunikace 

- Popište náležitosti obchodní korespondence, v čem se liší od soukromé. 

- Vysvětlete, co je neverbální komunikace. (podklad obrázek) 

 

12. Příroda a ochrana životního prostředí / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Příroda a ochrana životního prostředí 

- Práce s obrázkem: Interakce, reagujte na otázky. 

- Vysvětlete, s jakými problémy se potýká životní prostředí a co znamená v praxi 

ochrana životního prostředí. 



Německý jazyk_2024/25 

- Vyjádřete se k jednomu z následujících bodů: jaderná elektrárna, alternativní zdroje 

energie, třídění odpadů, globální oteplování. 

B. Odborný: Podnikání 

- Práce s tabulkou: okomentujte údaje v tabulce. 

- Vyjádřete jazyk vlastní názor a argumentujte: Podniká někdo v rodině nebo 

z přátel? V jakém oboru? V čem spočívají výhody a nevýhody podnikání? 

 

13. Technika / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Technika 

- Porovnejte obrázky a vyjádřete „dříve a dnes“. 

- Vyjmenujte, jaké technické přístroje a vynálezy jsou pro Vás nepostradatelné. 

- Odpovězte a zdůvodněte: Jaký potenciál má technické vzdělání? Kam se bude dál 

ubírat technický pokrok? Co je umělá inteligence?  

B. Odborný jazyk: Výrobce, dodavatelé, dodání zboží 

- Práce s textem: interakce, reagujte na otázky zkoušejícího. 

- Popište proces výběru dodavatele a dodání zboží (slovní zásoba dodavatel, dodání, 

přeprava, náklady atd.). 

 

14. Moje město – památky, služby / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Moje město – památky, služby 

- Představte město/ obec, kde žijete. 

- Popište, co byste změnil, co v obci chybí apod. 

- Vysvětlete, co znamená pojem infrastruktura a občanská vybavenost. 

B. Odborný jazyk: Banky a jejich produkty 

- Práce s tabulkou: komentujte údaje uvedené v tabulce a reagujte na dotazy. 

- Vyjmenujte některé služby a produkty, které nabízejí banky. 

- Vyjádřete vlastní zkušenost s bankou. 

 

15.  Česká republika / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Česká republika 

- Představte cizinci Českou republiku. 

- Práce s mapou: jmenujte části země, města, řeky, pohoří.  

- Vyberte si jednu oblast a uveďte k ní podrobnosti: 1. české firmy a produkty, 2. 

známé osobnosti z kulturního a sportovního života 



Německý jazyk_2024/25 

 

B. Odborný jazyk: Firma a její členění 

- Práce s textem: prohlídněte si firemní organigram a popište ho. 

- Vyjmenujte jednotlivá oddělení velkého podniku. 

- Popište vlastní pracovní zkušenost. 

 

16. Německo / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Německo 

- Představte Německou spolkovou republiku. 

- Práce s mapou: popište uspořádání země, jmenujte města, řeky, pohoří.  

- Jmenujte známé osobnosti z politického, kulturního a sportovního života. 

- Jmenujte turistické cíle. Zmiňte, zda jste již Německo navštívil, pokud ano, 

vyprávějte kde. 

B. Odborný jazyk: Německé firmy, německé produkty 

- Práce s obrázky: loga firem – představte některé firmy a jejich produkty. 

- Vyjádřete vlastní zkušenost s německými produkty. 

 

17. Rakousko / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Rakousko 

- Představte Rakousko. 

- Práce s mapou: popište uspořádání země, jmenujte města, řeky, pohoří.  

- Jmenujte známé osobnosti z politického, kulturního a sportovního života. 

- Jmenujte turistické cíle. Zmiňte, zda jste již Rakousko navštívil, pokud ano, 

vyprávějte kde. 

B. Odborný jazyk: Rakouské firmy, rakouské produkty 

- Práce s obrázky: loga firem – představte některé firmy a jejich produkty. 

- Vyjádřete vlastní zkušenost s rakouskými produkty. 

 

18. Švýcarsko / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Švýcarsko 

- Představte Švýcarsko. 

- Práce s mapou: popište uspořádání země, jmenujte města, řeky, pohoří.  

- Jmenujte známé osobnosti z politického, kulturního a sportovního života. 



Německý jazyk_2024/25 

- Jmenujte turistické cíle. Zmiňte, zda jste již Švýcarsko navštívil, pokud ano, 

vyprávějte kde. 

B. Odborný jazyk: Švýcarské firmy, švýcarské produkty 

- Práce s obrázky: loga firem – představte některé firmy a jejich produkty. 

- Vyjádřete vlastní zkušenost se švýcarskými produkty. 

 

19. Doprava / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Doprava 

- Popište obrázek a odpovídejte na dotazy zkoušejícího. 

- Vyjmenujte dopravní prostředky a uveďte, které z nich používáte a kdy. 

- Vyberte si jedno z témat a vyjádřete vlastní názor: dálnice v České republice, 

alkohol za volantem, zácpy ve městech, bezpečnost. 

B. Odborný jazyk: Vedení podniku, management a komunikace se zaměstnanci 

- Popište, jaké vlastnosti by měl mít vedoucí pracovník (ředitel apod.), jak by se měl 

chovat a jak by měl komunikovat se zaměstnanci. 

- Zamyslete se, proč vedoucím pracovníkům a managerům často radí psychologové a 

pořádají pro ně semináře a přednášky. Argumentujte. 

 

20. Svátky, slavnosti, oslavy / Odborný jazyk 

A. Všeobecné téma: Svátky, slavnosti, oslavy 

- Vyjmenujte, jaké svátky, slavnosti a oslavy patří do kalendářního roku. 

- Práce s obrázkem: křesťanské svátky – popište zvyky zobrazené na fotografiích. 

- Vyprávějte, jak slavíte narozeniny, jak jste je slavil jako dítě, rodinné rituály apod. 

B. Odborný jazyk: Plat, mzda, daně a daňové systémy 

- Práce s grafem: prohlídněte si graf a reagujte na otázky zkoušejícího. 

- Vysvětlete, jak se liší hrubá a čistá mzda. 

- Vyjmenujte základní druhy daní. 

 

V Sezimově Ústí 2. září 2024    

 

 

       doc. PhDr. Mgr. L. Hrušková, Ph.D. 

             ředitelka školy 


